
  

COMUNE DI BOZZOLO 
(Provincia di Mantova) 

 

SETTORE FARMACIA 
DETERMINAZIONE N. 38 DEL 24/02/2023  

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DI ROTOLI DI 

CARTA TERMICA PER IL REGISTRATORE DI CASSA E 
PER IL POS DELLA FARMACIA COMUNALE, ANNO 2023 
- CIG ZF03A025CB  

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

    
PREMESSO che: 

 è necessario procedere all’acquisto di rotoli di carta termica per il funzionamento del 
registratore di cassa e del POS in uso presso la Farmacia Comunale; 

 in base alle scorte presenti in magazzino, si è valutato di rifornirsi di n° 50 rotoli 
termici omologati mm 80 per m 80 e n° 100 rotoli termici omologati mm 57 per m 20; 

 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei Contratti 
pubblici, che prevede per le forniture di importo inferiore a 40.000 euro la possibilità per le 
pubbliche amministrazioni di procedere mediante affidamento diretto; 
  
VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici”; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 come 
modificato dall’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 le amministrazioni 
sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico di cui all'articolo 328, comma 1, del 
regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 solamente per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;  
 
DATO ATTO che è stato chiesto preventivo di spesa alle ditte: Buffetti, Myo, Veneta Store e 
Gori, che hanno presentato offerta; 
 
PRESO ATTO che l’offerta economicamente più conveniente risulta essere quella presentata 
da Venetastore P.iva 00909820235, la quale però chiede modalità di pagamento anticipato, che 
non è possibile effettuare da parte dell’Ente, e che la seconda offerta economicamente più 



vantaggiosa è quella presentata da Gori di Gori Franco & C. snc, con sede in via Parma 42 – 
46041 Asola (MN), P.IVA/C.F. 00682570205, che prevede modalità di pagamento conformi a 
quelle attuabili da questo Ente; 
 
RITENUTO pertanto di affidare a Gori snc la fornitura in oggetto e di impegnare, a carico del 
bilancio comunale – esercizio provvisorio 2023, la somma complessiva di € 161,65 IVA al 22% 

inclusa (imponibile € 132,50 + Iva di legge € 29,15); 
 

DATO ATTO che il bilancio di previsione 2023/2025 è in fase di predisposizione pertanto, fino 
al 30/04/2023 è in corso e autorizzato l’esercizio provvisorio, in quanto la legge 29 dicembre 
2022, n. 197 all’articolo 1, comma 775, ha previsto che ” In via eccezionale e limitatamente 
all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi 
ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della 
quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 e differito al 30 aprile 2023”; 
 
EVIDENZIATO come in esercizio provvisorio, ai sensi del succitato art. 163, comma 1, gli enti 
gestiscano gli stanziamenti di competenza negli importi previsti nell’ultimo bilancio 
approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione e, nello specifico, con riferimento agli 
stanziamenti dell’esercizio 2023 del bilancio finanziario di previsione 2022-2023-2024 
approvato con deliberazione di Consiglio comunale n° 7 del 28/03/2022;  
 
EVIDENZIATO, altresì, come:  
♦ ai sensi del comma 3 dell’art. 163 del D. Lgs. 267-2000 nel corso dell’esercizio provvisorio 

gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le 
partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza;  

♦ ai sensi del comma 5 nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti possono impegnare 
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, le 
spese di cui al succitato comma 3 per importi non superiori ad un dodicesimo degli 
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, 
ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al 
fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:  

o tassativamente regolate dalla legge;  
o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
o a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza 
dei relativi contratti; 

 
CONSIDERATO che la spesa in argomento non è differibile, in quanto a carattere 
continuativo, necessaria per garantire lo svolgimento del servizio di farmacia comunale; 
 
PRESO ATTO inoltre che, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, come modificato dall’art.7 del D.L. 187/2010, è stata data comunicazione 
dell’affidamento del servizio all’ANAC che ha attribuito il seguente CIG: ZF03A025CB; 
 
VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art.6 bis della L. 
241/90, l’art. 6 e 7 del DPR 62/2013 e precisato che la sottoscritta non si trova in alcuna ipotesi 
di conflitto di interessi; 
 



RITENUTO di accertare la regolarità contributiva della ditta mediante acquisizione del DURC 
aggiornato; 
 
VISTI: 
- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il decreto sindacale n. 9 del 14/06/2022 di nomina del Responsabile del Settore Farmacia, 

 
DETERMINA 

 
1) di acquistare n° 50 rotoli termici omologati mm 80 per m 80 per il registratore di cassa e n° 

100 rotoli termici omologati mm 57 per m 20 per il POS della farmacia comunale, in 
quanto è necessario rimpinguarne le scorte al fine di un corretto uso delle 
apparecchiature; 

 
2) di affidare la fornitura Gori di Gori Franco & C. snc, con sede in via Parma 42 – 46041 

Asola (MN), P.IVA/C.F. 00682570205, in quanto ha presentato un preventivo di spesa 
economicamente vantaggioso per l’Ente, prevedendo modalità di pagamento conformi a 
quelle attuabili da questo Ente; 

 
3) di accertare la regolarità contributiva della ditta mediante acquisizione del DURC 

aggiornato; 
 

4) di impegnare l’importo di € 161,65 IVA al 22% inclusa, con imputazione sul bilancio 
esercizio provvisorio 2023, al capitolo “Acquisto materiale strumentale farmacia 
comunale” codice 14041.03.000201; 

 
5) di adempiere a tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della 

Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni e di precisare che il 
presente servizio è identificato con il CIG: ZF03A025CB rilasciato dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC); 

 
6) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – 
del D.lgs. 267/2000; 

 
7) di pubblicare la presente determinazione all'Albo on line presente sul sito Internet 

comunale per 15 gg. consecutivi e di inserire la stessa nella raccolta di cui all'art. 183 - 
comma 9 - del D.lgs. 267/2000. 

 
 Il Responsabile dell'Area 

 
    dott.ssa Eleonora Bresciani 

 
 
 

 
 
 
 



 
La sottoscritta, Responsabile del Settore Economico Finanziario del Comune di Bozzolo, vista 
la determinazione di cui sopra, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
dell’atto, ai sensi degli articoli 153 e 183 comma 7, dell’art. 147 comma 1 e dell’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000, stante la disponibilità: 
 

Euro Intervento Impegno 

161,65 14041.03.000105 14086 

 
del bilancio esercizio finanziario in corso. 
 
24/02/2023  
 

Il Responsabile del Settore 

          dott.ssa Elisa Castelletti 
 
 
 
 

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal 20/09/2023 

 

 L’addetto ufficio Segreteria 
 

  (Luisa Ferretti)     
 
 


